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Seznam použitých zkratek

AC střídavý proud (z angl. alternating current)

AFM mikroskopie atomárních sil (z angl. atomic force microscopy)

DC stejnosměrný proud (z angl. direct current)

DMSO dimethylsulfoxid

EIS elektrochemická impedanční spektroskopie

HMDE visící rtuťová kapková elektroda (z angl. hanging mercury drop

electrode)

HOPG vysoce orientovaný pyrolytický grafit (z angl. highly oriented

pyrolytic graphite)

NS z angl. nanoshaving

QCM křemenné krystalové mikrovážky (z angl. quartz crystal

microbalance)

SAM samoorganizovaná monovrstva (z angl. self-assembled monolayer)

SMDE statická rtuťová kapková elektroda (z angl. static mercury drop

electrode)

SPL nanolitografie rastrovací sondou (angl. scanning probe litography)

SPM mikroskopie rastrovací sondou (z angl. scanning probe microscopy)

STM rastrovací tunelové mikroskopie (z angl. scanning tunneling

microscopy)

TBAPF6 tetrabutylamonium hexafluorofosfát
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Abstrakt

Aminokyselinová sekvence papainu (EC 3.4.22.2) obsahuje 212 aminokyselin. Jeho

jediná volná sulfhydrylová skupina je lokalizována v aktivním centru proteinu. Vhodně

zvolené organometalické komplexy se mohou vázat pouze na tuto volnou -SH skupinu.

Takto připravené syntetické metaloproteiny mají jiné elektrochemické vlastnosti než

samotný papain. V rámci této diplomové práce byly studovány elektrochemické vlastnosti

papainu a jeho derivátů se zaměřením na katalytické vylučování vodíku. Za použití

chronopotenciometrie byly porovnány katalytické vlastnosti papainu a jeho tří derivátů.

Práce byla doplněna zkoumáním elektrochemických vlastností organometalických

komplexů ruthenia použitých pro modifikaci papainu, které doposud nebyly

elektrochemicky studovány.

Proces katalytického vylučování vodíku probíhá v adsorbovaném stavu. Práce byla

proto doplněna studií adsorpčních vlastností papainu na substrátech o různé hydrofobicitě.
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Abstract

The aminoacid sequence of papain (EC 3.4.22.2) consists of 212 aminoacids. It has

only one free sulfhydryl group, which is located in the active site of the protein. Some

organometallic complexes could be bonded only to this free -SH group due to their

structure. The artificial metalloproteins synthesised by this way may have different

electrochemical properties. In this work, we have studied the electrochemical properties of

papain and its derivatives. We compared the ability of papain and its three artificial

derivatives to catalyse the hydrogen evolution by the chronopotenciometry.

The work was completed by the study of the electrochemical properties of the

organometallic complexes of ruthenium, which were used for the artificial metalloprotein

preparation. The electrochemical properties of the compounds were never studied before.

The process of the hydrogen evolution catalysed by the proteins is held in the

adsorbed state of the catalyst. Due to this fact we have also studied the adsorption

properties of papain on the substrates with different level of hydrofobicity. (In Czech)
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1. Úvod

1.1. Papain

Enzym papain (EC 3.4.22.2) patří do rodiny peptidas C1.1 Strukturu papainu tvoří

pouze jeden aminokyselinový řetězec složený z 212 aminokyselin.2 Jak je patrné na

obrázku Obr. 1, sekvence papainu obsahuje kromě volné sulfhydrylové skupiny cysteinu

označovaného jako Cys25 ještě dalších šest -SH skupin, které tvoří 3 disulfidické můstky,

a to propojením cysteinů Cys22-Cys63, Cys56-Cys95 a Cys153-Cys200.(ref.1) Molekula

papainu má podle krystalografických měření3 rozměry přibližně 6,6 nm × 5,1 nm × 3,2

nm.

Obr. 1: Molekula papainu s označenými pozicemi cysteinu4

Teplotní optimum5 pro katalytickou aktivitu papainu je v rozmezí 60 až 63 °C,

hodnota pH optima6 byla určena na 6,50 ± 0,10.

Papain vykazuje vysokou stabilitu i při přídavku některých organických

rozpouštědel do jeho vodného roztoku. Proteasová aktivita papainu se téměř nemění

do 60 % zastoupení ethanolu, 1,4-dioxanu nebo acetonitrilu ve vodě. Na druhou stranu již

nízká koncentrace tetrahydrofuranu snižuje aktivitu papainu velmi výrazně.7

Papain se izoluje z nezralých plodů a z latexu rostliny Carica papaya.8 Pro rostlinu

plní obrannou funkci, inhibuje růst larev hmyzích škůdců (zejména hmyzu rodu Samia

ricini, Mamestra brassicae a Sporodoptera litura).9
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1.2. Organometalické komplexy

V této práci byly studovány organometalické komplexy ruthenia (Obr. 2), které

byly syntetizovány v laboratoři M. Salmain ve Francii.10 -12

Obr. 2: Organometalické komplexy ruthenia

Sloučenina 1 je okrový prášek, který je velice dobře rozpustný ve vodě, methanolu

i v DMSO. Strukturní součástí sloučeniny 1 je kromě kationtu ruthenia i 1,10-fenanthrolin

a chloroacetamidová skupina. Sloučenina 1 katalyzuje Dielsovu-Alderovu reakci13 a

redukci NAD(P)+ na NAD(P)H.14 Elektrochemické chování sloučeniny 1 ve vodném

i nevodném prostředí bylo studováno v bakalářské práci.15 Sloučenina 1 nevykázala žádné

výrazné oxidační vlastnosti. DC (z angl. direct current, DC) polarografické křivky

nevodného roztoku sloučeniny 1 ukázaly čtyři redukční vlny, které se zvyšovaly s rostoucí

koncentrací sloučeniny 1. Dvě z uvedených vln přísluší redukci 1,10-fenanthrolinu, který

je strukturní součástí sloučeniny 1. Odpovídající výsledky poskytly i cyklické

voltamogramy. Elektrochemické chování sloučeniny 1 ve vodném prostředí signalizovalo

probíhající katalytický děj vylučování vodíku a také poukázalo na adsorpci studované látky

na povrchu pracovní elektrody.

Sloučeniny 2a a 2b se strukturně liší pouze délkou uhlovodíkového řetězce

propojujícího jednotlivé heterocyklické složky. Sloučeniny 2a a 2b byly syntetizovány

za účelem přípravy katalyzátoru hydrogenačních reakcí ketonů a iminů.11 Obě sloučeniny

jsou pevné látky oranžové barvy, které jsou stabilní na vzduchu. Velice dobře se

rozpouštějí v polárních rozpouštědlech (voda, methanol).11
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Sloučenina 3 byla primárně připravena pro své potenciální fotofyzikální

vlastnosti.12 Struktura sloučeniny 3 obsahuje kromě iontu ruthenia i bipyridiny a

maleimidovou skupinu, která může být použita pro vazbu na volnou -SH skupinu papainu.

Zásadní nevýhodou práce se sloučeninou 3 je nerozpustnost tohoto černého prášku

ve vodě.

1.3. Syntetické metaloproteiny založené na papainu

Aminokyselinová sekvence papainu obsahuje pouze jednu volnou sulfhydrylovou

skupinu,2 a to přímo v aktivním centru. Tato volná -SH skupina lokalizovaná na Cys25

může být modifikována vazbou organometalického komplexu. Vhodně zvolené

organometalické komplexy se pak mohou vázat na papain pouze v této pozici. Sloučenina

1 se na volnou sulfhydrylovou skupinu papainu váže přes chloroacetamidovou skupinu,

sloučeniny 2a, 2b a 3 pak využívají maleimidovou skupinu. Struktura jednotlivých

sloučenin studovaných v této diplomové práci neumožňuje komplexům vázat se na papain

v jiné pozici, než právě přes -SH skupinu Cys25. Právě tato sulfhydrylová skupina je nutná

pro enzymovou aktivitu papainu, po její modifikaci se endopeptidasová schopnost papainu

ztrácí.

Úspěšnost vazby studovaných sloučenin na volnou -SH skupinu papainu byla

sledována kolorimetricky v laboratoři Dr. M. Salmain.10-12 V typickém uspořádání

experimentu byl do roztoku papainu přidán studovaný organometalický komplex

ve velkém nadbytku. Enzymová aktivita papainu byla poté sledována na reakci

s L-pyroglutamyl-L-fenylalanyl-L-leucin-p-nitroanilidem. Tato látka slouží papainu jako

substrát. V enzymatické reakci vzniká žlutý p-nitroanilin, který může být stanoven

kolorimetricky. Za přítomnosti všech jednotlivých sloučenin uvedených v této diplomové

práci došlo k prudkému poklesu enzymatické aktivity papainu. Tím bylo prokázáno, že

došlo k modifikaci volné -SH skupiny přítomného papainu organometalickými komplexy.


[…]


že se vrstva papainu tvořila postupně, tedy že se nejprve utvořilo centrum, ke kterému se

následně připojovaly další molekuly, zdá se nyní pravděpodobnější, že zde hraje roli

přítomnost tzv. nanobublin (angl. nanobubbles) během adsorpce papainu na povrch

HOPG. Pojmem nanobubliny se označují stabilní plynné nanostruktury vznikající na

rozhraní hydrofobní pevné a hydrofilní kapalné fáze.68 Právě papain dokáže zobrazit

existenci těchto nanostruktur tím, že se adsorbuje preferenčně na oblasti povrchu HOPG

substrátu nepokrytém nanobublinami. V jiné studii jsme prokázali, že papain představuje

také vhodnou modelovou látku pro studium stability nanobublin na povrchu hydrofobního

substrátu.69

Monovrstvu o výšce 3,0 ± 0,4 nm, tedy o téměř stejné výšce jako na HOPG, tvořil

papain na povrchu čistého monokrystalického zlata Au(111). I na zlatém substrátu

pokrytém SAM oktadekan-1-thiolu a kyseliny 11-sulfanylundekanové se papain

adsorboval za vzniku monovrstvy. Oproti zjištěným výškám vrstev alkanthiolů na zlatě

(TAB. 1 na straně 60) vzrostla vrstva adsorpcí papainu o přibližně 3 nm. Vrstva papainu

adsorbovaná na zlatě modifikovaném 11-sulfanylundekan-1-olem zvýšila původní
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alkanthiolovou vrstvu o téměř 4 nm. Ze známých krystalografických měření3 rozměru

papainu (6,6 nm × 5,1 nm × 3,2 nm) se dá usuzovat, že tyto hodnoty odpovídají

monomolekulární vrstvě proteinu.

Záznamy QCM měření adsorpce papainu na krystaly modifikované při teplotě

25 °C byly špatně vyhodnotitelné, proto nebyly v této práci uvedeny. Alkanthiolové

molekuly za těchto podmínek neutvořily samoorganizované monovrstvy s dostatečně

nízkým počtem defektů.

Papain se adsorboval na QCM krystaly čisté i modifikované vrstvou SAM, které

byly připraveny při teplotě 60 °C po dobu 12 až 18 hodin bez přístupu kyslíku. Pokrytí

krystalu vrstvou alkanthiolů nezabránilo krystalu ve vibracích, a tyto i po modifikaci

vibrovaly o frekvenci blízké nominální hodnotě 5 MHz. Pokles frekvence vibrujícího

krystalu byl po vstříknutí temperovaného roztoku papainu rychlý a jasně znatelný (Obr. 43

na straně 50). Se změnou frekvence byl zároveň sledován i vývoj změny odporu, která

nebyla v žádném zde uvedeném případě natolik vysoká, aby vylučovala využití

Sauerbreyovy rovnice (16) pro výpočet množství adsorbovaných molekul.

Jak je z tabulky TAB. 2 na straně 61 patrné, papain se na povrchy čistého krystalu a

krystalu pokrytého SAM dodekan-1-thiolu adsorboval v menším množství než na krystal

modifikovaný SAM 11-sulfanylundekan-1-olu. Tato data odpovídají i výsledkům

získaným metodou AFM.

Adsorpce papainu na povrch krystalu pokrytého samoorganizovanou monovrstvou

kyseliny 11-sulfanylundekanové byla nejprve studována za stejných podmínek jako

u ostatních krystalů. V roztoku 0.1M KCl došlo pouze k malému poklesu frekvence

vibrujícího krystalu, a to i po zopakování experimentu. Protože adsorpce papainu

na substráty používané pro měření ex-situ AFM proběhla ve vodě, byl pro lepší porovnání

proveden i QCM experiment adsorpce papainu na krystal vibrující v čisté deionisované

vodě při zachování všech podmínek, používaných při měření ostatních experimentů

v QCM sérii. V tomto případě se na krystal zachytilo až 3,6 krát vyšší množství papainu

než při adsorpci v 0,1M roztoku KCl (Obr. 49 na straně 54). Zásadní úlohu zde

pravděpodobně hraje vliv rozdílného pH a iontové síly roztoků na koncové -COOH

skupiny SAM a její interakce s molekulou proteinu. Vliv iontové síly a typu iontů

elektrolytu (Hofmeistrova řada) na adsorpci papainu by mohl být použit v příští studii

adsorpce tohoto proteinu na samoorganizované monovrstvě kyseliny

11-sulfanylundekanové.
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6. Souhrn

Bylo prokázáno, že papain je schopen katalyzovat vylučování vodíku, a to i po jeho

modifikaci kovalentně vázanými organometalickými komplexy ruthenia na jeho jedinou

volnou -SH skupinu.

Katalytické účinky jednotlivých derivátů papainu byly studovány za využití

chronopotenciometrie. Ukázalo se, že papain-1 má vyšší katalytickou aktivitu než

nemodifikovaný papain. Nejvyšší katalytická aktivita však byla zaznamenána

pro papain-3. Porovnání katalytických vlastností organometalických sloučenin 1 a 3 ve

volné formě pomocí cyklické voltametrie v protickém prostředí však není možné z důvodu

nerozpustnosti sloučeniny 3 ve vodě.

Pro sloučeninu 1 ve volné formě i po navázání na papain byla provedena EIS

studie. Prokázalo se, že sloučenina 1 je schopná katalyzovat vylučování vodíku ve volné

formě s vyšší rychlostní konstantou kf než po vazbě na papain.

Adsorpce ovlivňuje elektrochemické chování papainu a jeho derivátů a tím hraje

zásadní roli i v procesu katalytického vylučování vodíku. Proto byla diplomová práce

doplněna studií adsorpčních vlastností papainu na substrátech o různé hydrofobicitě.

Pro účely studie byly optimalizovány podmínky pro tvorbu samoorganizovaných

alkanthiolových monovrstev.
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