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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Bc. Štěpánka Lachmanová
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Studentka je spoluautorkou celkem pěti publikací pocházejících z laboratoře konzultantky,
přitom tři se bezprostředně vážou k tématu předkládané DP. V průběhu studia si sama aktivně
vybrala pro měření adsorpčních vlastností molekul papainu na fázovém rozhraní
experimentálně velice náročnou metodu AFM. Její zkušenost by měla být využita také v PGS,
ve kterém chce pokračovat v laboratoři konzultantky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:
výborně

Datum vypracování posudku: 15. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.

konzultantky: Mgr. Magdaléna Hromadová, PhD